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Abstrakt

Na Vysočině se narodila řada významných básníků a prozaiků, z nichţ mnozí se

sem po celý svůj ţivot vraceli. Tato práce si klade za cíl porovnat vybraná díla čtyř

českých básníků, ve kterých se objevuje obraz Vysočiny. Jan Zahradníček v básnické

sbírce Pozdravení slunci upíná svou pozornost ke slunci, které svítí na celý kraj a pomáhá

při práci místním obyvatelům. František Halas v lyrizované próze Já se tam vrátím…

představuje proměnu Vysočiny v průběhu ročních období, kdy se před čtenářem objevuje

neuvěřitelná přírodní scenérie. Ve sbírce Setba samot od Bohuslava Reynka se Vysočina

stala dějištěm rozhovoru básníka s Bohem. Miloslav Bureš oţivil ve sbírce Otvírání

studánek tradici, kterou se kaţdoročně obnovoval vztah mezi lidmi a přírodou, která všem

daruje zdroj ţivota.
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studánek

Abstract

A number of renown poets and writers were born in the Czech Vysocina area and

continued to return there throughout their lives. This thesis aims to compare the works of

four Czech poets which feature reflections of the Vysocina region. In his collection of

poems "Greetings to the sun", Jan Zahradnicek focuses on the sun as it shines upon the

region and assists local inhabitants in their work. In his lyrical prose "I shall return there..."

Frantisek Halas reveals incredible nature scenery as he introduces seasonal changes in the

region. In Bohuslav Reynek's collection of works named "The sawing of loneliness" the

region becomes the setting of the poet's conversation with God. In his collection of works

titled "Springs opening" Miloslav Bures portrayed the annual tradition which every year

renewed man's relationship with life giving nature.
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Úvod
Jsi z měsíčků a slunečnic. A trpkneš v trnkách.

Z tvých mokřadí kvetou střemchy, jehnědy,

topoly mlh. Na kopcích v září záříš. Není

tesklivějšího verše nad tvůj vřes. Slyším tě, volám

tě, mnu si tě v srdci.
1

Vysočina se stala rodištěm mnoha spisovatelů. V Počátkách se narodil Otokar

Březina, v Tasově se narodil a proţil největší část svého ţivota Jakub Deml, v Pacově

přišel na svět Antonín Sova, v Šamikovicích u Třebíče proţil dětství Vítězslav Nezval, ve

Staré Říši vzniklo podivuhodné nakladatelské dílo Josefa Floriana. Kromě nich se

Vysočina stala útočištěm i pro celou řadu dalších literátů. Podle Václava Cílka existuje

dokonce na Vysočině jakýsi „Bermudský poetický trojúhelník“, kterým se snaţí poukázat

na nebývalou koncentraci tolika významných básníků v rámci jedné lokality.

Cílem této práce není postihnout všechny básníky a prozaiky, kteří se na Vysočině

narodili nebo ji ve své tvorbě oslavovali, protoţe takovému úkolu by bylo moţno obětovat

celoţivotní bádání, ale nahlédnout do tvorby alespoň čtyř básníků, kteří svými skladbami

vzdali Vysočině svou chválu a jejichţ verše věnované zdejšímu kraji patří mezi

nejznámější. Následující kapitoly tak dohromady spojí Mastník a Uhřínov; Zboněk a

Kunštát; Petrkov; Poličku a v neposlední řadě Tři Studně: místa Vysočiny, která se navţdy

otiskla do srdce Jana Zahradníčka, Františka Halase, Bohuslava Reynka a Miloslava

Bureše. Na jednotlivé básnické skladby budeme nahlíţet z pohledu vnější a vnitřní krajiny,

tak jak je ve svém díle
2
popsal Václav Cílek. Obraz vnitřní krajiny budeme pozorovat

skrze jednotlivé motivy, které vytvářejí celkový ráz Vysočiny.

První kapitola zachycuje krajinu Vysočiny jako místo, které zrodilo mnoho

básnických a prozaických hlasů, které se stalo místem inspirace a které má zvláštní aţ

magickou moc. Nabídne určitý přehled literátů, kteří se na Vysočině narodili nebo zde

tvořili. Zároveň můţe slouţit jako inspirace pro další bádání nad spisovateli Vysočiny.

Druhá část kapitoly popisuje Cílkovu představu „Bermudského poetického trojúhelníku“.

1
KUNDERA, L. Kunštátské akordy. Brno, 1966, str. 43.

2 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější: texty o paměti krajiny, smysluplném bobrovi, areálu jablkového

štrúdlu a také o tom, proč lezeme na rozhlednu. Praha: Dokořán, 2005. 269 s.
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Druhá kapitola se věnuje charakteristice literární krajiny jako konstruktu, který je

vytvářen prostřednictvím slov a básnických obrazů, kterými autor staví před oči čtenáře

určitou představu prostoru.
3
Zároveň je zde blíţe pojednáno o krajině vnitřní a vnější.

V díle Jan Zahradníčka se odráţí krajina Mastníka u Třebíče, kde proţil své dětství,

a Uhřínova, kde se seznámil se svou ţenou a kde také strávil poslední půlrok svého ţivota.

Nejvíce se v myšlenkách vracel do rodného kraje během devítiletého vězení, jak deklarují

dopisy
4
, které posílal své ţeně. Ve třicátých letech vznikly nejznámější Zahradníčkovy

básnické sbírky, které jsou věnovány domovu a rodné Vysočině. Jednou z nich je i

básnická sbírka Pozdravení slunci, které se věnuje třetí kapitola.

František Halas, stylizoval své vzpomínky na rodný kraj do básnické prózy Já se

tam vrátím…, která se stala hymnickou oslavou kraje kolem Kunštátu v průběhu všech

ročních období. Halasovy básnické obrazy představují nejen bezchybnou sounáleţitost

všech členů přírody, ale i neopakovatelnou přírodní scenérii.

Bohuslav Reynek proţíval svůj ţivot v ústraní rodného statku v Petrkově, který pro

něj byl vţdy útočištěm, jistotou v dobách bouří, a proto ho jen nerad opouštěl. Všemi jeho

verši se line jako Ariadnina nit víra v Boha, jejímţ vyjádřením je petrkovská příroda.

Básnická sbírka Setba samot je výrazem všeho, čím přetékalo Reynkovo srdce.

Miloslav Bureš se nechal okouzlit krajinou okolo obce Tři Studně a rybníka

Sykovce. Sloţil básnickou sbírku, která svou lidovostí a čistým veršem vyjevuje obraz

přírody, která je průzračná jako studánka, která se pravidelně čistí kaţdý rok na konci

máje. Burešův neobyčejný text oslovil hudebního skladatele Bohuslava Martinů, který

Otvírání studánek oděl do nádherných tónů hudební melodie.

3

POLÁČEK, Jiří. Krajina v literatuře a výtvarném umění. Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v.

i. [online]. [cit. 2015-11-30]. Dostupné z: http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-

v-siti/1933-krajina-v-literature-a-vytvarnem-umeni.
4 ZAHRADNÍČEK, Jan. Mezi nás prostřena noc--: dopisy z vězení ţeně Marii. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2008. 333 s. ISBN 978-80-7325-172-7.

http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-v-siti/1933-krajina-v-literature-a-vytvarnem-umeni
http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-v-siti/1933-krajina-v-literature-a-vytvarnem-umeni
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1. Vysočina jako místo, kde se rodí literatura

„Je opravdu s podivem, kolik básníků a spisovatelů se narodilo, ţilo a tvořilo

v oblasti Českomoravské vysočiny. Snad je to tím překrásným, rázovitým krajem, ţe i

myšlenky odtud vyšlých tvůrců jsou stejně bohaté a košaté? Dokáţí vystavět dramatický

příběh, věrně zachytit ţivot místního lidu a hned jsou zase zádumčivé a něţné, aby si

poeticky pohrály s kaţdým slovíčkem.“
5

Nejucelenější seznam všech spisovatelů, kteří se na Vysočině narodili nebo tvořili,

nabízí Čítanka Vysočiny
6
od Hynka Jurmana ze Štěpánova nad Svratkou. Jinak neexistuje

publikace, která by se spisovateli Vysočiny komplexně zabývala. Jurmanova publikace

obsahuje na šedesát jmen literátů, kteří se ve svém díle nebo v ţivotě setkali s Vysočinou.

Monografie se záměrně nezmiňuje o Halasovi, Nezvalovi, Skácelovi a Tomečkovi, kteří


[…]


oddechovou. Netušil však, jakého postavení a významu dosáhne v novodobé české hudbě a

jaké důsledky bude mít její popularizace.“
362

Premiéra se konala v prosinci 1955 v Praze a byla věnována k 65. narozeninám

skladatele, a následně 7. ledna 1956 v Poličce, kde zaţila nenadálý úspěch. Burešův text

spolu s hudbou Martinů dokázal obnovit starodávný rituál.

Zvyk se podařilo vzkřísit ve formě kaţdoročního otvírání studánek ve Vlčkově i

Třech Studních. Mimoto vznikly dva krátkometráţní filmy. Zvlášť ceněný je černobílý

film A. F. Šulce z roku 1956, ve kterém se podařilo zachytit autentické záběry

českomoravského Horácka, které po změnách v 60. a 70. letech změnilo svou podobu.
363

Burešovi i Martinů přicházela řada děkovných a obdivných dopisů. Dopisy byly odeslány

z Havaje, Egypta, Švédska, Ameriky a z řady dalších zemí. Kantáta Martinů byla uvedena

v Polsku, Rusku, Nizozemsku, Německu, Anglii, Americe a řadě dalších zemí.
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Závěr

Vnější krajina obklopuje kaţdého z nás. Ať jsme kdekoliv, dokáţeme obdivovat

krásu lesů, rostlin, zvířat nebo si postekneme, kdyţ slyšíme o nějaké přírodní katastrofě

v dalekých zemích, přesto ale existuje určitá část země, kterou máme hluboce uloţenou

v paměti, místo, kde jsou v našich očích tamější květiny mnohem barevnější, stromy se

nám zdají vzrostlejší a ptáci zpívají nádhernější melodie. Je to situace, kdy mezi člověkem

a přírodou vznikne pouto, které potom trvá po celý zbytek ţivota. Určitá krajina natrvalo

vstoupí do našeho ţivota, zvnitřní se.

S regionem Vysočiny se setkala celá řada spisovatelů, mnohé z nich místní příroda

okouzlila natolik, ţe se sem nejen vraceli, ale mnozí zde i natrvalo bydleli. Vysočina se

stala vnitřní krajinou duše.

Tato práce se zaměřila na tvorbu Jana Zahradníčka, Františka Halase, Bohuslava

Reynka a Miloslava Bureše, jejichţ básně věnované vysočinské krajině patří mezi

nejznámější. U ţádného z básníků se nejednalo o jednorázovou oslavu rodného kraje, ale u

všech můţeme hovořit o Vysočině jako vnitřní krajině. Všichni čtyři básníci jsou

vysočinští rodáci, ale kaţdý z nich si hledal cestu k Vysočině svým specifickým způsobem.

Při interpretaci vybraných básnických skladeb vystávají na povrch jednotlivé

motivy, které vytvářejí celkový poetický obraz Vysočiny jako vnitřní krajiny. Všem

básním je společný motiv proměny přírody v průběhu ročních období a rostlin, které se

během roku vystřídají na stráních Vysočiny. V některých básních se zase odráţí motiv

hlíny, dětství, folklóru, vesnických činností nebo biblické a zvířecí motivy.

Vysočina měla v srdci Jana Zahradníčka určité místo zcela jistě od dětství, přesto se

ale vnitřní krajinou stala aţ po úplném splynutí básníka s její drsnou povahou, vyrovnáním

se s její skutečnou podobou, jak dokazuje řada Zahradníčkových dopisů. Na počátku 30. let

vydal básnickou sbírku Pozdravení slunci, ve které dominuje motiv slunce, ke kterému

směřuje celá příroda. Básník ve svých básních oslavuje obyvatele vesnice, kteří těţkou

prací vydobývají ze země úrodu. Zahradníčkova krajina vzdává dík svému stvořiteli,

účastní se všech křesťanských svátků, je zcela prodchnuta místní religiozitou.

František Halas ve své lyrizované próze Já se tam vrátím… jasně deklaruje, které

místo v jeho ţivotě můţeme nazvat vnitřní krajinou. Vysočinu popisuje s takovou

naléhavostí a touhou navţdy v ní spočinout, ţe se čtenář rázem stává účastným všeho dění

v přírodě, která skrze Halasova slova útočí na všechny lidské smysly. Básník představuje

celou škálu rostlin, které se v průběhu roku na polích a stráních Vysočiny vystřídají. Čtenář
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se stává svědkem přírody, která se po zimě probouzí a pomalu začíná nabírat sílu; přírody,

která je v plném rozkvětu; přírody, která naposledy ukazuje své poklady; a přírody, která

se znovu ukládá ke spánku.

U Reynka se setkáme snad s nejuţším prostorem vnitřní krajiny, který zachycuje

rodinný statek se zahradou a okolí Petrkova. Domov se pro něj stává sakrálním prostorem,

vše ostatní je vnější, profánní krajina. Jeho verše a grafiky jsou osobní modlitbou, v jeho

ţivotě nelze oddělit uměleckou tvorbu a duchovní ţivot, vše se vzájemně prostupuje.

„Reynek ţije na posvěcené zemi, jeho rytmus je rytmem liturgie, její atmosféru tvoří dech

roku Páně,“
365

a proto i v jeho sbírce Setba samot se Boţí transcendence prolíná vším, co

Reynka obklopuje. Její odlesk nalezneme v obyčejných věcech, při práci na poli i

v samotném ţivotě přírody.

Miloslav Bureš v Otvírání studánek vnímá Vysočinu skrze tradici kaţdoročního

čištění studánek. V tomto zvyku jako by Bureš spolu s ostatními obnovoval svůj vztah

k místní krajině. Pravidelné putování ke studánkám symbolizuje věčné návraty do míst

domova. „Smysl a cit pro lidské konstanty ţijící v konstantách zlidštěné krajiny byl vţdy

Burešovi vlastní. (…) čas, jenţ uchovává, spínaje nás s minulostí, s tím, co zůstává

prastaré.
366
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