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Diplomová práce Anny Veselé Básnický prožitek Vysočiny vznikala s velkým zájmem a nasazením
autorky; již od počátku bylo zřetelné, že nepůjde (jak je příznačné pro regionální badatele) o
ustrnutí u evidence básníků pozoruhodného kraje. Cílem bylo sledovat básnické uchopení (ne pouze
krajinnou projekci) Vysočiny rovněž přes intimní provázanost autorů s daným místem v nejširším
smyslu slova, přes jejich tvůrčí postoj, který pomáhá budovat specifickou prostorovou a časovou
dimenzi chronotopu jdoucí od osobního zakoušení (a konkrétního prožitku) k prožitku
archetypálnímu a zduchovnělému.
Odborným východiskem se zde staly zvl. dvě kolektivní monografie sledující přístupy ve
formulování různých typů (krajinného) prostoru a reflektující dosavadní literaturu tématu;:
Komenda P., Malinová L., Změlík, R. (eds.): Místo-prostor-krajina v literatuře a kultuře, Olomouc
2012; Malura J., Tomášek M (eds.): Krajina: vytváření prostoru v literatuře a výtvarném umění,
Ostrava 2012; inspirací byla rovněž populární studie filozofujícího geologa Václava Cílka Krajiny
vnitřní a vnější (Praha 2002).
Autorka se zaměřila na čtyři díla čtyř výrazných básnických osobností, které svůj vztah k
Vysočině vnímaly jako východisko související zde s jejich příznačným, či naopak s velmi
výjimečným (Halas) tematickým směřováním. Kapitoly věnované Zahradníčkovu Pozdravení
slunci, Halasově básnické próze Já se tam vrátím, Reynkově sbírce Setba samot a Burešovu
Otvírání studánek jsou v práci strukturovány do dvou základních částí, biografické a analytické.
V první diplomantka s pomocí bohaté sekundární literatury mapuje vazby každého autora
k Vysočině a dosavadní literárněvědnou reflexi těchto vazeb a vztahů, ve druhé analyticky a
s důrazem na příznačnou autorskou motiviku zkoumá vybrané texty.
Takový přístup podtrhuje její poctivou přípravu a poučenost; přesto (nebo právě proto) by práci
prospěla větší provázanost, tak, aby vynikla příčinnost vzniku a uchopení jednotlivých motivů,
které ne vždy musí souviset pouze s autorským prožitkem kraje. Přivítala bych tedy dílčí shrnující
závěry u každé kapitoly a rozsáhlejší závěrečnou formulaci dosažených zjištění.

Diplomovou práci Anny Veselé ráda doporučuji k obhajobě a těším se na zajímavou diskusi.
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